
www.sharghdaily.com دوشنبه۳
۹ تیر  ۱۴۰۴

سال بیست ویکم      شماره ۵۱۴۵ سیاستسیاست

تخت روانچی در واکنش به ادعاهای آمریکا در مورد مذاکرات با ایران:
هیچ قرار ملاقاتی با آمریکایی ها نداریم

شــرق: در میانه  تشــدید تنش های منطقه ای و در شــرایط آتش بس 
موقتی میان ایران و اســرائیل، گمانه زنی ها درباره بازگشــت تهران و 
واشــنگتن به میز مذاکره، به روایتی در رســانه های غربی تبدیل شده است. 
موضوعــی که مجید تخت روانچی، معاون سیاســی وزیر امــور خارجه، در 
نشست کمیسیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس، هرگونه دیدار با 
مقامات آمریکایی را قاطعانه رد کرد و ادعاهای اخیر کاخ ســفید را نادرست 
خوانــد ؛ مواضعی که در کنار نقد صریح به انفعال غرب در قبال تجاوز اخیر 
رژیم صهیونیســتی، بازتابی از موضع محتاطانه اما صریح ایران در آســتانه 

فصل جدیدی از تحرکات دیپلماتیک تلقی می شود.
در همین راســتا، ســخنگوی کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس در توضیح آنچه در دیدار مجید تخت روانچی با اعضای کمیســیون 
امنیت ملی گذشــته، اظهار کرد: معاون وزیر خارجه درباره مذاکره یا ملاقات 
با آمریکایی ها به اعضای کمیســیون گفت هیــچ قرار ملاقاتی با آمریکایی ها 
نداریم. سؤالی از تخت روانچی درباره صحبت های ترامپ پرسیده شد که در 
پاســخ بیان کرد  حرف های ترامپ درست نیست. ابراهیم رضایی در توضیح 
جلســه  روز گذشــته (یکشــنبه) کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس گفت: این جلســه با حضور آقای تخت روانچی، معاون سیاسی وزیر 
امور خارجه، برای ارائه گزارشــی از فعالیت هــا و اقدامات وزارت خارجه از 

ابتدای تجاوز رژیم صهیونیستی برگزار شد.
او با بیان اینکه «آقای تخت روانچی با اشــاره به تشییع پرشور و حماسی 
شــهدای اقتدار در تهران، بیان کرد که عظمت تشییع شهدا و حضور گسترده 
مردمی  نشــان داد که مردم پای انقلاب هســتند و ما با همدلی این دوران را 
پشت  ســر می گذاریم»، افزود: معاون وزیر خارجه همچنین گفت که برخی 
مقامات کشــورها پیام می دهند که دیپلماســی را ادامه دهید، ما در پاســخ 
می گوییم که وسط دیپلماسی بودیم که این تجاوز صورت گرفت، آن هم قبل 

از دور ششم مذاکرات با آمریکایی ها.

 ما همیشه از دیپلماسی حمایت کرده ایم اما...
رضایی همچنین گفت: «تخت روانچی گفته اســت در پاسخ به تقاضاها 
برای مذاکره، این موضوع بیان می شــود که ما همیشه از دیپلماسی حمایت 
کرده ایــم ولی اکنون تعداد زیادی از مردم و فرماندهان و دانشــمندان ما به 
شهادت رسیده اند و مردم از حمایت های غرب و از تجاوز به کشورمان متنفر 
و عصبانی هســتند. همچنین ســؤال این اســت که چه تضمینی وجود دارد 
آمریکا دوباره در حین مذاکره زیر میز مذاکرات نزند؟». او بیان کرد: «ایشــان 
با طرح انتقاد شــدید از عدم محکومیت تجاوز رژیم صهیونیســتی از سوی 
کشــورهای اروپایی و غربی، گفت وقتی رژیم صهیونیستی در سال ۱۹۸۱ به 
تأسیســات هسته ای عراق حمله کرد، شورای امنیت آن را در قطع نامه ۴۸۷ 
محکوم کرد، اما الان به دلیل فشــار غربی ها حاضر به محکومیت این حمله 

نیست».
رضایــی افزود: تخت روانچی با اشــاره  بــه مذاکــرات عراقچی، وزیر 
خارجه، با ســه کشور اروپایی در ژنو، توضیح داد که گفت وگو با سه کشور 
اروپایی در ژنو، به درخواســت آنها بــوده و اروپایی ها در رفع تحریم هم 
نمی توانند نقش قابل توجهی برای ما ایفا کنند. آمریکا هم ارزشــی برای 
آنها قائل نیســت. ســخنگوی کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس گفــت: طبق توضیحــات تخت روانچی، در اجــلاس اضطراری 
سازمان همکاری های اسلامی در اســتانبول، ۵۷ کشور اسلامی قاطعانه 
تجــاوز رژیم صهیونیســتی و آمریکا به کشــورمان را محکــوم کردند که 

دستاورد بزرگی است.
او افزود: معاون وزیر خارجه درباره مذاکره یا ملاقات با آمریکایی ها هم 
گفت که هیچ قرار ملاقاتی با آمریکایی ها نداریم. سؤالی از تخت روانچی 
درباره صحبت های ترامپ پرســیده شــد که در پاسخ بیان کرد حرف های 
ترامپ درســت نیست. رضایی در ادامه گفت: تخت روانچی درباره کمک 
روســیه و چین به ما در تجاوز رژیم صهیونیســتی توضیح داد که روسیه 
و چین در محکومیت تجاوز به جمهوری اســلامی ایــران با ما همراهی 
داشتند. او افزود: معاون وزیر خارجه درباره مصوبه مجلس در طرح الزام 
دولت به تعلیق همکاری با آژانس تأکید کرد که باید این مصوبه مجلس 

اجرا شود چون قانون کشور است.
این نماینده مجلس با اشــاره به اظهارنظر اعضای کمیســیون امنیت 
ملی و سیاســت خارجی مجلس  گفت: در این جلســه اعضای کمیسیون 
بر پیگیــری حقوقی اخذ غرامت از رژیم صهیونیســتی و لزوم هماهنگی 
دیپلماســی و میدان تأکید کردند. همچنین تعــدادی از اعضا از زحمات 
وزارت خارجــه در این مدت تقدیــر کردند. او افزود: اعضای کمیســیون 
همچنین بــر مقابله با نفوذ و ادامه غنی ســازی در داخــل تأکید کرده و 
پیشــنهاد دادند که مذاکره با اروپا مشــروط بر محکومیت تجاوز به کشور 
شــود. رضایی اتخاذ مواضــع قاطــع در وزارت امور خارجــه را از دیگر 
درخواست های اعضای کمیســیون امنیت ملی بیان کرد و گفت: اعضای 
کمیسیون با اشــاره به ضرورت بی اعتمادی به اروپا، خواستار فعال شدن 
دیپلمات ها و دستگاه دیپلماســی برای رسوایی رژیم صهیونیستی شدند. 
در این جلســه همچنیــن از مواضع جمهوری آذربایجــان در تجاوز رژیم 

صهیونیستی و تحمیل جنگ اخیر به ایران انتقاد شد. 

ادعاهای آمریکایی ها درباره مذاکره صحیح نیست
همچنین معاون سیاســی وزیر امور خارجــه ادعاهای مقامات آمریکایی 
دربــاره تعیین زمان مذاکــرات را رد کــرد و آنها را نادرســت خواند.  مجید 
تخت روانچی ، در گفت وگو بــا خانه ملت درباره ادعاهای مقامات آمریکایی 
دربــاره تعیین زمان مذاکرات میان جمهوری اســلامی ایران و ایالات متحده 
گفت: در مورد موضوعاتی که مطرح می شــود هیچ قراری گذاشــته نشــده 
اســت. او ادامه داد: حرف هایی کــه آمریکایی ها می زنند، صحیح نیســت. 
رئیس جمهور آمریکا اخیرا مدعی شــده بود که در هفته جاری ممکن است 
بــا مقامات کشــورمان مذاکره کــرده و توافقی را امضا کنــد. پس از ادعای 
ترامپ، «کارولین لویت»، ســخنگوی کاخ ســفید  هم اعلام کرده بود  «هرگاه 
زمان مذاکرات مشخص شــود، آن را اعلام خواهیم کرد». «استیو ویتکاف»، 
فرستاده ویژه آمریکا در امور خاورمیانه نیز پس از اظهارات ترامپ گفته است  
«حس قوی دارد که ایران آماده توافق اســت و امیدوار است با این کشور به 

یک توافق جامع صلح دست یابد».

«شرق» از موج جدید فشارهای سیاسی و دیپلماتیک غرب برای تحمیل مذاکرات به تهران گزارش می دهد

دعوت به مذاکره  اما انگشت روی ماشه
گزارش

مهدی بازرگان: در روزهای اخیر، موج جدیدی از فشارهای سیاسی و دیپلماتیک 
غرب با هدف تحمیل مذاکرات هســته ای جدید به ایران شــدت گرفته اســت. این 
فشــارها  که با دستور کاری مشــخص برای محدودکردن برنامه هسته ای صلح آمیز 
ایــران طراحــی شــده اند، از اهرم هایی مانند تهدیــد به حملات نظامــی مجدد و 
فعال ســازی مکانیســم ماشــه در چارچوب توافق هســته ای ۲۰۱۵ (برجام) بهره 
می برند. در کنار این فشــارها و نیز تناقضات موجود در رویکرد آمریکا و اروپا، شاهد 
پاســخ های هوشــمندانه ایران مبنی بر حق تهران برای حفظ استقلال هسته ای و 
دفاع از حاکمیت ملی هســتیم. ایران، با تکیه بر بازدارندگی نظامی و انسجام ملی 
در جنگ اخیر، به دنبال تعریف یک دیپلماســی نوین اســت که ضمن مقاومت در 
برابر فشــارها، به دنبال بهره گیری از فرصت ها برای پیشــبرد دیپلماســی از موضع 
عادلانه اســت. البته مجیــد تخت روانچی، معاون سیاســی وزارت امور خارجه نیز 
دیروز یکشــنبه در کمیســیون امنیت ملی صراحتا تأکید کــرد «هیچ قرار ملاقاتی با 
آمریکایی ها نداریــم». تخت روانچی  در اظهارنظر دیگری در گفت وگو با خانه ملت 
دربــاره ادعاهای مقامات آمریکایــی درباره تعیین زمان مذاکــرات میان جمهوری 
اســلامی ایران و ایالات متحده، مجددا اطلاع داد: «دربــاره موضوعاتی که مطرح 
می شــود، هیچ قراری گذاشته نشــده اســت و حرف هایی که آمریکایی ها می زنند، 

صحیح نیست».
پنجشــنبه گذشــته نیز ســیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، تأکید کرده 
بود حملات به تأسیســات کشــور، نه تنها برنامه هســته ای ایــران را متوقف نکرد، 
بلکه اراده تهران برای حفظ اســتقلال هســته ای را تقویت کرد. بث ســانر، معاون 
ســابق مدیر اطلاعات ملی آمریــکا، اذعان کرد «موفقیت بمبــاران به معنای پایان 
برنامه هسته ای نیست»، زیرا دانش علمی و ظرفیت های انسانی ایران حذف شدنی 
نیستند. این واقعیت، همراه با انسجام ملی بی سابقه در ایران، محاسبات غرب را که 
انتظار تضعیف داخلی داشــت، نقش بر آب کرد و ایران را در موضع متفاوتی برای 

مذاکرات احتمالی قرار داد.

 فشارهای دیپلماتیک اروپا؛ از تهدید به تحریم تا اصرار بر مذاکره
اتحادیه اروپا، به رهبری کایا کالاس، مسئول سیاست خارجی، با طرح ادعاهایی 
درباره برنامه هســته ای و موشــکی ایران، دیپلماســی را تنها راه حل برای مواجهه 
با تهران معرفی کرده اســت. کالاس در گفت وگو با شــبکه پی بــی اس اذعان کرد 
که اگرچه حملات اخیر، برنامه هســته ای ایران را عقب رانده، اما دانش هســته ای 
حذف شــدنی نیست. او خواســتار توافقی شــفاف برای جلوگیری از دستیابی ایران 
به ســلاح هسته ای شــد؛ ادعایی که ایران بارها آن را رد کرده و بر صلح آمیز بودن 
برنامــه خود تأکید دارد. ژان نوئل بارو، وزیر امور خارجه فرانســه  نیز تهدید کرد که 
در صــورت نبود مذاکره صادقانه ایران، تحریم های تســلیحاتی، مالی و فناوری که 

۱۰ سال پیش لغو شده بودند، با یک نامه رسمی بازخواهند گشت.
این تهدیدات، به ویژه در آستانه انقضای قطع نامه ۲۲۳۱ در اکتبر ۲۰۲۵، با هدف 
فشــار بر ایران برای پذیرش شروط غیرواقعی مانند توقف کامل غنی سازی اورانیوم 
مطرح شده اند. دراین بین گدعون ساعر، وزیر امور خارجه رژیم صهیونیستی، در دیدار 
دیروز (یکشــنبه) خود با الکساندر دوربینت، وزیر کشور آلمان، از کشورهای اروپایی 
خواســت تا مکانیسم ماشــه را فعال کنند؛ ادعایی که با توجه به عضویت نداشتن 
رژیم صهیونیســتی در ان پی تی و زرادخانه هسته ای غیرقانونی آن، فاقد مشروعیت 
بین المللی اســت. البته پیش تر  کاظــم غریب آبادی، معاون حقوقــی وزارت امور 
خارجه ایران، هشــدار داده بود که فعال ســازی مکانیسم ماشه می تواند به خروج 

ایران از ان پی تی منجر شود؛ اقدامی که مذاکرات را پیچیده تر خواهد کرد.
ایران در پاســخ به این فشــارها، همکاری با آژانس بین المللــی انرژی اتمی را 
بــه دلیل گزارش های مغرضانه و محکوم نکردن حملات اخیر تعلیق کرده اســت. 
عراقچی درباره آمادگی رافائل گروســی، مدیرکل آژانس، برای ســفر به ایران خبر 
داد  «در حال حاضر بنایی برای پذیرش گروســی نداریم. آنها می خواهند خســارات 
را بررســی کنند، اما ما هدف شان را درک می کنیم». این موضع، نشان دهنده آگاهی 
ایران از سوءاستفاده آژانس از اطلاعات محرمانه برای توجیه تجاوزات غرب است.
مکانیسم ماشــه  که امکان بازگرداندن یک جانبه تحریم های سازمان ملل علیه 
ایــران را بدون حق وتو فراهم می کند، به عنوان اهرمی کلیدی در فشــارهای غرب 
مطرح اســت. کشــورهای اروپایی (E3: بریتانیا، فرانســه و آلمان) تهدید کرده اند 
که این مکانیســم را پیش از انقضــای آن در اکتبر ۲۰۲۵ فعــال خواهند کرد، مگر 
اینکه ایران به مذاکرات تن دهد. با این حال، ایران هشــدار داده است چنین اقدامی 
می تواند به خروج از ان پی تی منجر شــود  که نه تنها مذاکــرات را متوقف می کند، 

بلکه برنامه هسته ای ایران را از نظارت بین المللی خارج خواهد کرد.
گفتنی اســت که عراقچی درباره رفتار اروپایی ها و تأکید آنها درباره ازســرگیری 
مذاکرات گفته بود: «کســانی که می گویند برگردید به میز مذاکره، باید بگویند کدام 
میز مذاکره!». شایســته یادآوری اســت وزیر امور خارجه در گفت وگو با کشورهای 
اروپایی در ژنو تأکید کرد فعال ســازی مکانیسم ماشــه «بزرگ ترین اشتباه تاریخی» 
اروپــا خواهد بود، زیرا نقش آنها در پرونده هســته ای ایران را برای همیشــه پایان 
می دهد. او افزود این اقدام، مذاکرات را پیچیده تر می کند و به تشدید تنش ها منجر 
خواهد شد. این موضع، نشان دهنده درک عمیق ایران از پیامدهای استراتژیک چنین 
اقداماتی اســت و بر عزم تهران برای حفظ حقوق خود در چارچوب ان پی تی تأکید 

دارد.

 اظهارات جدید آقای مدیرکل
در میانــه فشــارها بــرای تحمیــل مذاکــرات بــه تهــران، رافائــل گروســی، 
مدیــرکل آژانــس بین المللی انــرژی اتمــی، در گفت وگوی اختصاصــی با برنامه 
«Face the Nation» شــبکه ســی بی اس، به بررســی تأثیرات حمــلات اخیر رژیم 
صهیونیســتی و آمریکا به تأسیسات هســته ای ایران در ۲۳ خرداد ۱۴۰۴ (۱۳ ژوئن 
۲۰۲۵) پرداخت و بر ضرورت بازگشــت به دیپلماســی برای حل مسائل هسته ای 
ایران تأکید کرد. او ضمن تأیید خســارات جدی به تأسیسات نطنز، فردو و اصفهان، 
اذعان کرد دانش و ظرفیت هســته ای ایران پابرجاســت و راه حل بلندمدت تنها از 
طریق مذاکرات امکان پذیر است. رئیس دیده بان هسته ای همچنین نگرانی خود را 
از تعلیق همکاری ایران با آژانس ابراز کرد و خواســتار ازســرگیری حضور بازرسان 

شد.
مدیرکل آژانــس بین المللی انرژی اتمی تأیید کرد تأسیســات هســته ای ایران، 
به ویــژه در نطنز، فــردو و اصفهان، در حمــلات اخیر آســیب های درخور توجهی 
دیده اند. او این خسارات را «جدی» توصیف  اما تأکید کرد که بخشی از زیرساخت ها 
همچنان فعال است و ظرفیت های صنعتی و دانش فنی ایران دست نخورده باقی 
مانده انــد. به گفته او، این حملات به معنای پایان برنامه هســته ای ایران نیســت، 
زیرا ایران توانایی بازســازی سریع، ازجمله راه اندازی ســانتریفیوژها در چند ماه را 
دارد. گروسی با رد دیدگاه های ساده انگارانه ای مانند «زمان سنج شنی» برای ارزیابی 

پیشرفت هسته ای، بر پیچیدگی برنامه ایران و لزوم راستی آزمایی دقیق تأکید کرد.
دیپلمات ارشد حوزه هسته ای با اشاره به تعلیق همکاری ایران با آژانس پس از 
حملات در یک ادعای زیاده خواهانه، خواستار بازگشت فوری بازرسان به تأسیسات 
هسته ای شد. مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی گفت که بدون حضور بازرسان، 
امکان ارزیابی دقیق خســارات و فعالیت های هسته ای ایران وجود ندارد. گروسی 
تأکید کرد که وظیفه آژانس نه ارزیابی خســارات، بلکه راســتی آزمایی فعالیت ها و 
مواد هســته ای است. او افزود که پس از آتش بس، نامه ای به سیدعباس عراقچی، 
وزیر امور خارجه ایران، ارســال کرده و پیشنهاد گفت وگو برای ازسرگیری بازرسی ها 

را مطرح کرده اســت. رئیس دیده بان هســته ای ابراز امیدواری کرد که قانون اخیر 
مجلــس ایران  که همکاری با آژانس را محدود کرده، مانع بازرســی ها نشــود، زیرا 

ایران به عنوان عضو ان پی تی ملزم به همکاری با آژانس است.
گروسی با اشاره به مذاکرات احتمالی استیو ویتکاف، فرستاده ویژه دونالد ترامپ، 
گفت که موفقیت این مذاکرات به توافق بر ســر محدودیت های هســته ای ایران و 
راســتی آزمایی آژانس وابسته اســت. مدیرکل آژانس اذعان کرد برقراری ارتباط با 
ایران پس از حملات اخیر «کار آســانی نیست»، اما بر اهمیت هماهنگی با ویتکاف 
برای تضمین اجرای هرگونه توافق تأکید کرد. گروســی همچنین به ابهامات درباره 
محل اورانیوم غنی شــده ایران اشاره و عنوان کرد: «ایران پیش از حملات اطلاعاتی 
درباره جابه جایی مواد ارائه نکرده اســت». او این موضوع را چالشی برای شفافیت 

دانست و خواستار گفت وگو برای رفع ابهامات شد.
در پاسخ به انتقادات ایران مبنی بر نقش گزارش های آژانس در تسهیل حملات، 
گروسی این اتهامات را غیرمنطقی خواند و گفت: «گزارش های آژانس جدید نبودند 
و صرفــا بازتاب ارزیابی های مداوم بودند». دیپلمات ارشــد حوزه هســته ای تأکید 
کرد: «آژانس هرگز مدعی وجود ســلاح هسته ای در ایران نشده، اما سؤالاتی درباره 
ردیابی اورانیوم غنی شده در مکان های اعلام نشده بی پاسخ مانده است». گروسی با 
اشــاره به همکاری نسبی ایران پیش از حملات، خواستار بازگشت به مذاکرات برای 
ایجاد راه حلی پایدار شــد و مدعی شــد «نظامی گری نمی تواند جایگزین دیپلماسی 
باشــد». او افزود: «بدون بازرسی، ابهامات درباره برنامه هسته ای ایران باقی خواهد 

ماند و این می تواند مذاکرات آینده را به خطر بیندازد».

 تناقضات آمریکا؛ از تهدید نظامی تا پیشنهادهای دیپلماتیک
در کنار تهدیدات اروپایی ها بــرای تحمیل مذاکراه به تهران و نیز ادعاهی جدید 
رافائل گروســی، سیاســت خارجی آمریکا در قبال ایران همچنــان درگیر تناقضات 
عمیقی است. دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، ادعا می کند که برنامه هسته ای 
ایران «کاملا نابود شــده است»، در حالی که ارزیابی آژانس اطلاعات دفاعی آمریکا و 
نیز اذعان مدیرکل آژانس نشــان می دهد که اجزای اصلی این برنامه دست نخورده 
باقی مانده است. این تناقض، تلاش های استیو ویتکاف، فرستاده ویژه دونالد ترامپ  
برای هرگونه مذاکره احتمالی در آینده را تضعیف کرده اســت. به ویژه آنکه شــبکه 

ان بی ســی نیوز گزارش داد که ویتکاف قرار اســت در روزهــای پیش رو برای توقف 
غنی ســازی اورانیوم در ازای لغو تحریم ها مذاکره کند؛ پیشــنهادی که با تهدیدات 
نظامی ترامپ مبنی بر «حملات بی ســابقه» در صورت شکست مذاکرات در تضاد 

است.
مارکو روبیو، وزیر امور خارجه آمریکا، بر مذاکرات مستقیم تأکید دارد، اما مایکل 
مک کال، نماینده کنگره، این رویکرد را مبهم خوانده و از فقدان اســتراتژی روشــن 
انتقاد کرده است. پرانای وادی، مقام سابق شورای امنیت ملی، تأکید کرد که آمریکا 
باید از نتایج واقعی حملات آگاه باشد تا بتواند استراتژی دیپلماتیک مؤثری در قبال 
تهــران تدوین کند. با این حال، اظهــارات مطلق گرایانه دونالد ترامپ و ناهماهنگی 
در کاخ ســفید، مذاکرات احتمالی را به مسیری مبهم کشانده است. در این بین، لورا 
هولگیت، ســفیر سابق آمریکا در سازمان های بین المللی نیز اذعان کرد ارزیابی های 
اطلاعاتی آمریکا درباره برنامه هســته ای ایران اعتبار جهانی ندارد و همکاری ایران 

با آژانس برای ایجاد مبنای جدیدی از اطلاعات ضروری است.

دیپلماسی از موضع برابر
ایران، با تکیه بر بازدارندگی نظامی و انســجام داخلی، در برابر فشــارهای غرب 
مقاومتی اســتراتژیک از خود نشان داده است. پاســخ قاطع ایران به حملات اخیر، 
نه تنها قدرت نظامی تهران را به نمایش گذاشت، بلکه محاسبات غرب را که انتظار 
ضعف ایران را داشــت، برهم زد. مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور کشورمان، در 
کنفرانــس تهران تأکید کرد ایران تحت فشــار و تهدید مذاکــره نخواهد کرد و حق 
استفاده از فناوری هسته ای صلح آمیز غیرقابل مذاکره است. این موضع، با حمایت 
قاطع رهبر انقلاب، تقویت شــده که مذاکره بــا دولت کنونی آمریکا را غیرمنطقی و 
غیرعزتمند خوانده اســت. با این حال، ایران آمادگی خود برای گفت وگوهای مبتنی 

بر احترام متقابل را نشان داده است.
بــا وجود آنچه گفته شــد، تناقضات در سیاســت خارجی آمریــکا، از ادعاهای 
غیرواقعــی ترامپ تا پیشــنهادهای متناقــض دیپلماتیک و فشــارهای اروپا برای 
فعال ســازی مکانیسم ماشه، فضای مبهمی را ایجاد کرده است؛ تا جایی که امکان 
وقوع هر ســناریویی محتمل به نظر می رسد. ایران، به عنوان عضو متعهد ان پی تی، 
بر حق خود برای غنی سازی صلح آمیز تأکید دارد و هرگونه مذاکره را به محکومیت 
تجاوزات اخیر، جبران خســارات و احترام به حاکمیت خود مشــروط کرده اســت. 
همچنان که ســید عباس عراقچی در نامــه ای به دبیر کل و رئیس شــورای امنیت 
ســازمان ملل درخواست کرد شورای امنیت، رژیم اســرائیل و ایالات متحده  آمریکا 
را به عنوان آغازگران عمل تجاوزکارانه شــناخته و مسئولیت متعاقب آنها  از جمله 
پرداخت غرامت و جبران خســارات را به رســمیت بشناســد. این رویکرد، در برابر 
آشــوب سیاسی و دیپلماتیک غرب، ایران را در موضع عادلانه و منعطفی قرار داده 
که ذیل آن، امکان پیشبرد مطالبات تهران در مذاکرات احتمالی آینده را تقویت کرده 
اســت. ایران با رد شــروط غیرواقعی مانند توقف کامل غنی سازی و حفظ استقلال 
هســته ای، آماده است تا با دیپلماسی هوشــمندانه و مبتنی بر اصول، به مذاکراتی 
عادلانه و متوازن وارد شود. این استراتژی  نه تنها از تشدید تنش ها جلوگیری می کند، 
بلکــه جایگاه ایران را به عنوان بازیگری مســئول و قدرتمنــد در عرصه بین المللی 

تثبیت می کند.


